

Số: /BC-UBND

Thạch Khôi, ngày tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 11, phương hướng, nhiệm vụ tháng 12 năm 2025

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Lĩnh vực kinh tế

- **Công nghiệp, thương mại, dịch vụ:** Tình hình sản xuất, kinh doanh trên địa bàn phường trong tháng 11 tiếp tục giữ ổn định, UBND phường đã tiếp nhận và giải quyết 55 hồ sơ liên quan đến hoạt động của các hộ kinh doanh, sản xuất trên địa bàn¹.

Thực hiện 01 cuộc đối thoại với các doanh nghiệp, trên tinh thần thẳng thắn trao đổi, người đứng đầu chính quyền địa phương đã tiếp nhận và giải đáp 07 ý kiến vướng mắc của các doanh nghiệp trên địa bàn.

Duy trì công tác quản lý nhà nước về hoạt động của các chợ trên địa bàn phường.

Thực hiện các nhiệm vụ theo phân cấp, phân quyền, được Luật giao và chỉ đạo, hướng dẫn của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban phường đã ban hành văn bản quy phạm pháp luật về quy chế phối hợp quản lý nhà nước bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng trên địa bàn phường Thạch Khôi.

1.2 Nông nghiệp: Hoàn thành thu hoạch lúa mùa theo đúng kế hoạch thời vụ, sản lượng thóc ước đạt 1.801,6 tấn (năng suất ước đạt 67 tạ/ha). Trong tháng người dân đã xuống giống trồng cây vụ đông, tích cực mở rộng diện tích cây trồng, hoa màu. Chỉ đạo các hợp tác xã trên địa bàn thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình thời tiết, cảnh báo người dân chủ động các biện pháp bảo vệ cây trồng trong điều kiện thời tiết có nền nhiệt độ lên xuống thất thường. Chú ý theo dõi quá trình sinh trưởng của cây đào cảnh, chuẩn bị cho công tác tuốt lá đào đảm bảo thời gian trở hoa đúng dịp Tết Nguyên Đán.

Triển khai công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình

Xây dựng Kế hoạch, thành lập Tổ công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường. Sau rà soát, số hộ nghèo còn 51 hộ - giảm 45 hộ (chiếm tỷ lệ 0,51%), hộ cận nghèo còn 163 hộ - giảm 26 hộ (chiếm tỷ lệ 1,63%). UBND phường giao cho Ban chỉ đạo CTMTQG Giảm nghèo bền vững phường tổ chức họp đánh giá, thống nhất kết quả sau rà soát

¹ 11 hộ giải thể, phá sản, xóa tên hộ kinh doanh; 01 tạm ngừng hoạt động; 36 hộ thành lập mới; 7 hộ thay đổi nội dung ĐKKD

tham mưu UBND phường ra quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình năm 2025.

2. Công tác thu, chi ngân sách: Số thu ngân sách địa phương tháng 11 ước thực hiện 11 tỷ 15 triệu đồng, trong đó thu ngân sách địa phương không tính số thu bổ sung từ ngân sách thành phố tháng 11 số thu ước đạt tháng 11 là 3 tỷ 882 triệu đồng, đạt 20% dự toán; thu từ nguồn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách thành phố là 7 tỷ 233 triệu đồng.

Chi ngân sách nhà nước tháng 11 ước đạt là 21 tỷ 706 triệu đồng, đạt 14% dự toán giao²

3. Quản lý đô thị, tài nguyên môi trường, đầu tư phát triển

3.1 Quản lý quy hoạch đô thị, xây dựng, đất đai

Thực hiện các nhiệm vụ được phân cấp, phân quyền, trong tháng 11/2025 Ủy ban nhân dân phường đã tiếp nhận 19 hồ sơ thuộc lĩnh vực đất đai³ được tiếp nhận qua Trung tâm Phục vụ hành chính công phường. Chỉ đạo phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tham mưu giải quyết 13 hồ sơ⁴, còn 06 hồ sơ phường đang chỉ đạo giải quyết.

Sau hai tháng triển khai và thực hiện Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 14/09/2025 của UBND thành phố Hải Phòng về triển khai kế hoạch làm giàu, làm sạch cơ sở dữ liệu về đất đai, Ủy ban nhân dân phường đã hoàn thành thu thập, rà soát, bổ sung thông tin dữ liệu về đất đai. Cơ bản hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ việc thu thập, bổ sung thông tin dữ liệu đất đai theo kế hoạch.

Để phục vụ cho việc xác định phương án bồi thường các dự án trên địa bàn, Ủy ban nhân dân phường đã giao phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tập trung chỉ đạo chuyên môn kiểm tra, rà soát và làm việc với các hộ gia đình có đất ở, đất nông nghiệp trong phạm vi dự án, xác định nguồn gốc đất nông nghiệp của 26 hộ gia đình đang sử dụng đất tại khu chuyển đổi nuôi trồng thủy sản thuộc Tổ dân phố Tầng Hạ, và Đồng Bào; xác định nguồn gốc đất ở của 10 hộ thuộc phạm vi dự án Cải tạo, nâng cấp hạ tầng vùng nuôi trồng thủy sản phường Thạch Khôi; xác định nguồn gốc đất nông nghiệp của 10 hộ trong phạm vi dự án Cải tạo mặt đường Đinh Lễ.

Kiểm tra thực địa, rà soát diện tích của 12 thửa đất có sai sót, đề nghị chỉnh lý tại dự án đường tránh Quốc Lộ 37 và ban hành điều chỉnh thông báo thu hồi đất của 10 hộ sau khi đã chỉnh lý trích lục.

3.2 Công tác đầu tư công:

Thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân phường, Ủy ban nhân dân phường đã vận động các tổ dân phố rà soát các tuyến đường, tuyến phố trên địa bàn cần cải tạo, mở rộng. Đến nay đã có 05 tổ dân phố đăng ký cải tạo, mở rộng (Lễ Quán, Nguyễn Xá, Tầng Hạ, Thái Bình, Phú Tảo) với tổng 05 tuyến đường. Đối với công trình dự án cải tạo tuyến đường Lý Thái Tông tại khu Phú Tảo, hiện nay

² Chi đầu tư: 6 tỷ 080 triệu đồng đạt 34% dự toán giao; Chi TX: 15 tỷ 626 triệu đồng đạt 12% dự toán giao

³ 8 hồ sơ đính chính, 11 hồ sơ chuyển mục đích

⁴ 7 hồ sơ đính chính, 6 hồ sơ chuyển mục đích

UBND phường đang phối hợp với đơn vị đo đạc tiến hành đo trích lục, kiểm kê tài sản của các hộ dân phục vụ công tác giải phóng mặt bằng.

- Trong tháng 11/2025 đã hoàn tất thi công cải tạo công trình hội trường phòng họp tầng 3 trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND phường, bàn giao và đưa vào sử dụng. Ủy ban Phường đang chỉ đạo phòng chuyên môn tham mưu hoàn tất quyết toán công trình theo quy định.

- Từ đầu tháng 11 đơn vị thi công tiến hành triển khai lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trục QL 37, khởi công xây dựng công trình trụ sở nhà làm việc 03 tầng, nhà văn hóa Qua Bộ. Song song với đó phường thực hiện nghiêm công tác kiểm tra, giám sát, giao cơ quan chuyên môn, các ủy viên phụ trách địa bàn tăng cường theo dõi, giám sát, đảm bảo chất lượng thi công công trình.

Đối với một số công trình dự án đầu tư công đã đưa vào kế hoạch năm 2025, tuy nhiên đến nay do nguyên nhân khách quan, chưa triển khai thực hiện, ủy ban phường đã linh hoạt báo cáo cấp có thẩm quyền điều chỉnh danh mục đầu tư công, báo cáo điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025, kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021 - 2025 đảm bảo tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2025 đạt 100% kế hoạch giao.

3.3 Quản lý đô thị, trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường:

Công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, vệ sinh môi trường thường xuyên được quán triệt, chỉ đạo sát sao. Trong tháng Ủy ban phường tiến hành các cuộc họp giao ban, họp với các phòng chuyên môn, trong các cuộc họp lãnh đạo phường chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý đô thị, trật tự xây dựng, nhất là trong điều kiện tình hình mới sáp nhập các xã, phường, địa hình rộng và trong lúc chính quyền hai cấp đang dần ổn định. Quán triệt công chức chuyên môn tăng cường bám sát địa bàn, kiểm tra giám sát hằng ngày, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Qua công tác tuần tra, kiểm tra phát hiện 02 trường hợp san lấp trái phép đất ao công và đất 03. Phường đã yêu cầu chấm dứt và tự giác khắc phục trả lại tình trạng ban đầu. Trong giai đoạn các tháng cuối năm, tháng cao điểm của người dân cải tạo, xây dựng mộ mả, chính quyền đã yêu cầu phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị chỉ đạo cơ quan chuyên môn tăng cường lực lượng, tăng thời gian kiểm tra xung quanh khu vực các nghĩa trang, kịp thời phát hiện tình trạng xây công trình lấn chiếm, trái phép.

Chỉ đạo Tổ trật tự phường ra quân 10 lượt làm trật tự đô thị, trong đó tập trung vào các khu vực như chợ Cá, chợ Đầu mối nông sản, các chợ tự phát như chợ Đồng Bào, chợ ngã 4 Thanh Xá, chợ ngã 3 Phú Tảo, thu giữ 15 biển quảng cáo (biển vẫy) đặt không đúng quy định. Phân công ca trực hàng ngày tăng cường làm trật tự tại khu vực cổng công ty BVT.

Công tác giải quyết hồ sơ liên quan đến giấy phép xây dựng: tiếp nhận 25 hồ sơ liên quan đến giấy phép xây dựng, trong đó điều chỉnh đối với GPXD là 03 hồ sơ, đề nghị cấp phép xây dựng mới là 10 hồ sơ; các hồ sơ đều đã được giải quyết và trả kết quả đúng thời gian quy định.

Bên cạnh công tác cấp giấy phép, chuyên viên các phòng chuyên môn cũng thực hiện tăng cường kiểm tra các công trình xây dựng để đảm bảo thực hiện nghiêm quy định của pháp luật. Tổng số đã kiểm tra 10 trường hợp thi công xây dựng sau cấp phép, các công trình đều thi công đúng với ranh giới, chỉ giới đã được cấp phép.

4. Công tác giải phóng mặt bằng (GPMB)

- Phối hợp cùng Ban Quản lý dự án khu vực Hải Dương tiến hành kiểm đếm tài sản trên đất tuyến đường Lý Thái Tông trong TDP Phú Tảo. Phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ cho 9 hộ dân tại dự án đường tránh Quốc lộ 37, 10 hộ dân thuộc dự án cải tạo tuyến đường Đinh Lễ, 17 hộ thuộc dự án nuôi trồng thủy sản Gia Xuyên.

5. Văn hóa - Xã hội

5.1 Lĩnh vực Nội vụ, văn hóa, thể thao, tôn giáo

*** Nội vụ:**

Đã xây dựng, ban hành được quy chế nâng bậc lương trước hạn đối với cán bộ, công chức, là cơ sở xét nâng lương cho cán bộ, công chức có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Thực hiện đúng chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Ủy ban nhân dân phường đã hoàn thành việc tổ chức lại Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường thành Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Thạch Khôi và bổ nhiệm Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường đúng thời hạn.

Ban hành 01 quyết định quy phạm pháp luật về ban hành quy chế thực hiện dân chủ trên địa bàn phường Thạch Khôi đảm bảo đúng quy định, thay thế cho các quyết định thực hiện quy chế dân chủ ở xã Liên Hồng, xã Gia Xuyên trước sáp nhập.

Theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại các văn bản chỉ đạo, phường đã triển khai thực hiện các bước trong công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu hội đồng nhân dân phường nhiệm kỳ 2026 - 2031, ban hành Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân phường, chuẩn bị các điều kiện cơ sở, vật chất phục vụ hội nghị triển khai, phổ biến cuộc bầu cử hội đồng nhân dân phường.

*** Văn hóa, Thể thao**

Tổ chức thành công đại hội thể dục thể thao cấp phường, tạo tinh thần, không khí sôi nổi, vui vẻ, nâng cao phong trào thể dục thể thao trong quần chúng nhân dân. Kết quả đã hoàn thành tổ chức 09 môn thi đấu, lựa chọn vận động viên có thành tích xuất sắc chuẩn bị tham gia đại hội thể dục thể thao cấp thành phố.

Cùng với đó đã hoàn thành công tác xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” kịp thời với việc tổ chức ngày đại đoàn kết toàn dân. Kết quả có 18/18 tổ dân phố đạt tổ dân phố văn hóa; 9215/9541 hộ gia đình đạt tiêu chuẩn gia đình văn hóa đạt 96,5%, 52 gia đình văn hóa tiêu biểu được nhận giấy khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

Công tác tuyên truyền đã thực hiện tốt, cơ quan tham mưu giúp việc Ủy ban nhân dân đã tham mưu giúp Ủy ban phường xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị lớn như Đại hội Đảng bộ thành phố Hải Phòng; Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Công tác tuyên truyền đã có những thay đổi tích cực về hình thức, nội dung trong đó ứng dụng mạnh mẽ việc truyền thông thông tin qua các thiết bị điện tử thông minh, mạng xã hội. Ủy ban nhân dân phường đã có đề xuất đầu tư dự án cải tạo truyền thanh thông minh để nâng cao chất lượng phục vụ công tác tuyên truyền.

*** Tôn giáo:**

Ủy ban nhân dân phường có báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy về chủ trương

tu sửa di tích đình Lễ Quán. Thực hiện chỉ đạo của Đảng ủy, Ủy ban nhân dân phường đã chỉ đạo phòng chuyên môn tiếp tục rà soát tổng thể các hạng mục của công trình, di tích cần sửa chữa để đưa vào kế hoạch. Chỉ đạo cơ quan phòng Văn hóa, Xã hội; phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị phối hợp cùng tổ dân phố hướng dẫn các tổ dân phố quy trình hồ sơ sửa chữa, tu sửa di tích và quản lý tiền công đức theo quy định.

Trong tháng 11 tình hình tôn giáo trên địa bàn phường ổn định.

5.2 Y tế, bảo trợ xã hội, người có công

*** Y tế**

Chăm sóc sức khỏe y tế người dân là ưu tiên hàng đầu của Đảng ủy và chính quyền địa phương để hoàn thành mục tiêu trong nhiệm kỳ 2026 - 2030. Ủy ban nhân dân phường tham mưu Đảng ủy phường kế hoạch và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/09/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân và triển khai các chỉ đạo của Sở y tế trên địa bàn.

Thực hiện tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tăng cường phòng, chống bệnh lao. Đặc biệt triển khai tới các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức cài đặt số sức khỏe điện tử trên ứng dụng VNEID, góp phần đẩy mạnh chuyên đổi số ngành y tế.

Tăng cường hoạt động kiểm tra liên ngành, phối hợp với Công an phường tham mưu tổng hợp báo cáo kết quả hoạt động của Đội kiểm tra liên ngành 178 phường trong 9 tháng năm 2025 và rà soát, lập danh sách kiểm tra năm 2026. Kết quả đã kiểm tra 17 cơ sở kinh doanh dịch vụ (phòng trà: 03; Lưu trú: 13; Massage: 01) qua kiểm tra các cơ sở chấp hành đúng các quy định của pháp luật.

*** Bảo trợ xã hội, người có công**

Hoàn thành chi trả trợ cấp hàng tháng cho tổng số 1.755 đối tượng (bao gồm 349 người có công, 460 đối tượng bảo trợ xã hội, và 946 đối tượng hưu trí xã hội) với tổng kinh phí là 2.058.669.000 đồng. Song song với đó, Ủy ban nhân dân phường đã kịp thời giải quyết và chi trả các chế độ phát sinh như mai táng phí, truy lĩnh trợ cấp một lần và trợ cấp hàng tháng cho 11 trường hợp với tổng số tiền 173.606.000 đồng.

Về công tác giải quyết hồ sơ, Ủy ban phường đã tiếp nhận, giao cơ quan chuyên môn thẩm định và quyết định hỗ trợ, trợ cấp hưu trí xã hội cho 11 người mới, đảm bảo mọi quy trình đều được thực hiện chính xác, đúng đối tượng và đúng quy định của pháp luật. Những kết quả này đã góp phần tích cực trong việc đảm bảo an sinh xã hội, ổn định đời sống của các đối tượng chính sách trên địa bàn.

5.3 Giáo dục và đào tạo

Người đứng đầu chính quyền địa phương thực hiện 01 cuộc tiếp xúc, đối thoại với cán bộ, giáo viên và nhân viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn, qua tiếp xúc đối thoại đã kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, giáo viên. Có 10 ý kiến được đưa ra trong hội nghị, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường đã tiếp thu và trả lời.

Trong tháng Ủy ban nhân dân phường đã cùng với các nhà trường tổ chức thành công cuộc thi học sinh giỏi cấp phường. Đây là lần đầu tiên Ủy ban nhân dân

phường thực hiện tổ chức cuộc thi học sinh giỏi, tuy nhiên công tác chỉ đạo, điều hành, công tác tổ chức đã diễn ra ổn định, đạt kết quả tốt. Có 42 học sinh tham gia thi 10 môn, qua cuộc thi lựa chọn những học sinh có thành tích xuất sắc tham gia cuộc thi học sinh giỏi cấp thành phố.

Các nhà trường đã tổ chức sôi nổi các hoạt động chào mừng kỷ niệm 43 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2025), đảm bảo các hoạt động diễn ra trang trọng và ý nghĩa. Về mặt quản lý hành chính, phường đã tiến hành tiếp nhận đơn đề nghị đổi tên chủ cơ sở lớp Mầm non độc lập Sen Việt.

Công tác chăm lo cơ sở vật chất nhà trường cũng được Đảng ủy, chính quyền địa phương quan tâm chỉ đạo, Ủy ban nhân dân phường đã đề xuất đưa vào danh mục đầu tư cải tạo các công trình trường học trên địa bàn và xây dựng phòng học thông minh, qua đó thúc đẩy phong trào và chất lượng dạy và học của các nhà trường, rà soát, thẩm định các danh mục cơ sở vật chất theo đề xuất của các nhà trường.

5.4 Khoa học, công nghệ đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, cải cách hành chính

Ủy ban phường ban hành Kế hoạch và Quyết định về hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015, cùng với đó chuẩn hóa quy trình làm việc nội bộ.

Phát động cuộc thi “cải cách hành chính”, cuộc thi “Công dân số Hải Phòng - sử dụng thông minh, sống an toàn” năm 2025 đạt kết quả.

Triển khai công tác chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2025. Chỉ đạo các phòng chuyên môn về tính quan trọng của chấm điểm cải cách hành chính, phấn đấu đạt kết quả cao.

Phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Thạch Khê quản lý vận hành, biên tập, xét duyệt tin bài đăng trên Cổng thông tin dịch vụ công phường Thạch Khê.

6. Văn phòng, Tư pháp

Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chuẩn bị tốt các điều kiện để thực hiện các cuộc tiếp xúc, đối thoại. Trong tháng 11 lãnh đạo chính quyền địa phương đã thực hiện 04 cuộc tiếp xúc đối thoại với người dân; doanh nghiệp; cán bộ, viên chức, nhân viên ngành giáo dục; thanh niên, đã nghe, tiếp thu và giải đáp 30 ý kiến của người dân; 10 ý kiến của cán bộ, giáo viên, nhân viên các cơ sở giáo dục; 07 ý kiến của các doanh nghiệp.

Trong tháng 11 (từ ngày 15/10/2025 - 20/11/2025) Ủy ban nhân dân phường đã tiếp nhận 2575 văn bản đến từ Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, các sở ngành và đơn vị khác chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện kịp thời; Tổng số đã phát hành 1313 văn bản đi trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ

Công tác tiếp công dân, tiếp nhận đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Tính từ ngày 16/10/2025 đến ngày 20/11/2025, Ủy ban nhân dân phường tiếp 21 lượt công dân, 42 người được tiếp, 18 vụ việc. Trong đó có 01 đoàn đông người.

100% số đơn gửi đến được tiếp nhận. Số đơn tiếp nhận trong tháng 14 đơn gồm 01 đơn khiếu nại, 11 đơn đề nghị. Đã giải quyết 05; hiện tại còn 09 đơn nhận trong tháng chưa giải quyết, 04 đơn nhận từ tháng trước chưa đến hạn giải quyết (tổng số đơn chưa giải quyết 13 đơn).

Quán triệt, chỉ đạo Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân làm tốt công tác tổ chức, hậu cần các hội nghị, cuộc họp trực tuyến; tham mưu giúp Ủy ban nhân dân công tác đối ngoại ủy ban nhân dân, theo dõi, đôn đốc nền nếp, giờ giấc làm việc của cán bộ, công chức. Qua theo dõi, cơ bản các cơ quan đã thực hiện tốt quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân phường.

Qua tham mưu của Văn phòng HĐND và UBND phường, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường đã ký, giải quyết 467 hồ sơ liên quan đến giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch gồm: 137 trường hợp đăng ký khai sinh (trong đó đăng ký đúng hạn cho trẻ em 34 trường hợp; đăng ký lại 100 trường hợp; đăng ký quá hạn 03 trường hợp); 56 trường hợp đăng ký khai tử (trong đó Đăng ký đúng hạn 16 trường hợp; đăng ký quá hạn 25 trường hợp; đăng ký lại 15 trường hợp); 129 trường hợp xác nhận tình trạng hôn nhân; 31 trường hợp đăng ký kết hôn; 39 trường hợp thay đổi, cải chính bổ sung hộ tịch; 75 trường hợp cấp bản sao trích lục hộ tịch.

7. Trung tâm Phục vụ Hành chính công:

Hoạt động của Trung tâm Phục vụ Hành chính công là một điểm nhấn của mô hình chính quyền địa phương hai cấp, từ đầu tháng 7 đến nay công tác thực hiện nhiệm vụ của Trung tâm Phục vụ Hành chính công phường luôn được quan tâm, chỉ đạo. Đến nay qua 05 tháng vận hành, công tác chỉ đạo, điều hành Trung tâm đã đi vào nề nếp và đạt được kết quả tích cực. Tại trung tâm đã thực hiện niêm yết công khai thủ tục hành chính thuộc phạm vi, lĩnh vực của UBND phường giải quyết. Tổng số TTHC thuộc phạm vi giải quyết gồm 368 TTHC trong đó có 21 TTHC chưa cung cấp DVC toàn trình, 137 TTHC cung cấp DVC trực tuyến một phần; 210 DVC cung cấp trực tuyến toàn trình. Ngoài ra niêm yết mã QR 1555 TTHC thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính.

Kết quả thực hiện nhiệm vụ: trong tháng Trung tâm phục vụ hành chính công tiếp đón trên 2.500 lượt công dân tới giao dịch làm việc. Tổng số hồ sơ tiếp nhận :1.527 hồ sơ trong đó: tiếp nhận trực tuyến 1.356 hồ sơ; trực tiếp 159, kỳ trước chuyển qua 12 hồ sơ. Số lượng hồ sơ đã giải quyết 1.458 hồ sơ, trong đó trước hạn 1.443 hồ sơ, từ chối: 00 hồ sơ; rút 13 hồ sơ, đang giải quyết 69 hồ sơ.

Tỉ lệ số hóa hồ sơ kết quả giải quyết TTHC đạt 100 % ; tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận đạt 88,73 %. Tỉ lệ thanh toán trực tuyến đạt 100%. Trong tháng không có phản ánh kiến nghị của người dân, doanh nghiệp trên hệ thống cổng dịch vụ công quốc gia.

8. Công tác Quốc phòng, An ninh:

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tháng 11 cơ bản ổn định, trật tự.

Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06: Hoàn thành 100% chỉ tiêu làm sạch dữ liệu tư pháp, đất đai, văn bằng, chứng chỉ đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống; hướng dẫn 1.228 đảng viên tham gia góp ý văn kiện Đại hội XIV qua VneID; tiếp nhận và sắp xếp 10.636 hồ sơ cư trú.

- Kết quả tiếp nhận, giải quyết các thủ tục đăng ký cư trú:
- + Đăng ký thường trú: 264/264 hồ sơ qua Công DVC (Đạt 100%).
- + Đăng ký tạm trú: 04/04 hồ sơ qua Công DVC (Đạt 100%).
- Công tác nắm tình hình, giải quyết mâu thuẫn nội bộ Nhân dân: Trong tháng không có vụ việc nào mâu thuẫn, mất đoàn kết trong nội bộ nhân dân. Hiện còn 03 vụ việc mâu thuẫn từ tháng trước đang trong thời gian giải quyết.
- Công tác quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT: Kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú; không phát hiện vi phạm.
- Công tác phòng cháy, chữa cháy:
 - Kiểm tra định kỳ 20 cơ sở thuộc diện quản lý; phối hợp UBND phường xử lý các tồn tại; tuyên truyền lắp đặt thiết bị báo cháy kết nối CSDL.
 - Rà soát toàn bộ cơ sở có nguy cơ cháy nổ, bổ sung tọa độ trên phần mềm quản lý 119/119 cơ sở, đạt 100%.
- Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, TTCC
 - + Ủy ban nhân dân và công an phường phối hợp tập trung kiểm tra, xử lý các trường hợp đặt vật cản, đỗ xe ô tô vi phạm quy định về biển cấm, tập trung vào lỗi đỗ xe trên vỉa hè dọc các tuyến đường Âu Cơ, Viện Nhi, phố Thạch Khôi, công Công ty Shints BVT...
 - + Tuyên truyền sâu rộng đến nhân dân về chấp hành ATGT, không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè.
 - + Tổ chức 03 buổi tuyên truyền trực tiếp về Luật ATGT, kỹ năng tham gia giao thông an toàn tại trường THCS Thạch Khôi, trường THCS Liên Hồng, trường Cấp 1-2-3 Nam Hải Dương.
 - + Tổ chức 06 lượt tuần tra của lực lượng CSTT và 02 lượt phối hợp CSGT; xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định.

9. Công tác quân sự địa phương

Rà soát nguồn công dân sẵn sàng nhập ngũ, hoàn thiện hồ sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam công dân đủ điều kiện sức khỏe.

Ban hành Quyết định về công nhận tuyên truyền viên Giáo dục quốc phòng an ninh năm 2025. Chỉ đạo cơ quan chuyên môn rà soát, xác minh, bổ sung thông tin liệt sỹ, an táng tại nghĩa trang Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 11

1. Kinh tế:

Hoàn thiện, ban hành Đề án phát triển kinh tế tư nhân,

Triển khai các giải pháp hỗ trợ các hộ kinh doanh chuyển đổi hoạt động sang mô hình doanh nghiệp.

Theo dõi hoạt động sản xuất nông nghiệp vụ đông, khuyến khích người dân mở rộng diện tích trồng rau, hoa vụ đông phục vụ thị trường dịp tết Nguyên Đán. Hướng dẫn người dân thực hiện chăm sóc, tưới lá diện tích cây đào cảnh, ứng dụng kỹ thuật cho hoa ra đúng thời điểm.

Ban hành quyết định công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ làm nông nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn phường.

2. Tài nguyên, môi trường, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường

Hoàn thiện, ban hành và triển khai thực hiện giai đoạn đầu của Đề án nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, môi trường; Đề án đầu tư xây dựng các tuyến đường, tuyến phố kiểu mẫu, văn minh, sinh thái.

Tuyên truyền và thực hiện theo Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 14 tháng 11 năm 2025 của UBND thành phố Hải Phòng về việc tăng cường công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự đô thị, trật tự đường hè và hành lang an toàn đường bộ. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, phát hiện và xử lý có hiệu quả các trường hợp vi phạm về lấn chiếm đất công trên địa bàn phường.

Đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình Xây dựng hệ thống điện chiếu sáng đường trục QL37 đoạn từ Chợ Cá đến giáp nút giao đường Võ Nguyên Giáp, Phường Thạch Khôi, thành phố Hải Phòng; Xây dựng nhà văn hóa tổ dân phố Qua Bộ, phường Thạch Khôi, thành phố Hải Phòng; Xây dựng nhà làm việc 3 tầng trụ sở Đảng ủy-HĐND- UBND- Ủy ban MTTQ phường Thạch Khôi.

Tập trung cao độ hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đầu tư công, chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phường. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, triển khai các bước quy trình sửa chữa, cải tạo các trường mầm non trên địa bàn, cải tạo cảnh quan trục đường phố Thạch Khôi.

3. Văn Hóa, Xã hội

Tổ chức Hội nghị triển khai cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân phường. Hoàn thành nhiệm vụ chấm điểm cải cách hành chính năm 2025. Chấm điểm sáng kiến kinh nghiệm cấp phường năm 2025 hoàn thành đúng tiến độ thành phố giao. Chuẩn bị các điều kiện cần thiết, chỉ đạo các nhà trường tập trung ôn tập cho học sinh giỏi tham gia thi cấp thành phố.

Phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường Thạch Khôi thực hiện công tác tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm, đăng tải các tin bài trên Cổng thông tin điện tử phường Thạch Khôi.

Xây dựng Kế hoạch và triển khai kiểm tra an toàn thực phẩm bếp ăn bán trú tại các cơ sở giáo dục.

Triển khai xây dựng các Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW; Nghị quyết 72-NQ/TW của Bộ Chính trị.

4. Trung tâm Phục vụ Hành chính công

Tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thực hiện tốt quy trình cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành chính theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố.

Tuyên truyền người dân tích cực nộp hồ sơ trên cổng dịch vụ công, giảm dần tỷ lệ nộp hồ sơ trực tiếp.

Chỉ đạo công chức Trung tâm Phục vụ Hành chính công, các phòng chuyên môn thực hiện nghiêm các bước luân chuyển hồ sơ theo quy trình, đúng thời hạn quy

định. Không để xảy ra tình trạng chậm muộn.

5. An ninh, quốc phòng

Giữ vững an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội tại địa phương. Nắm bắt tình hình nhân dân, tình hình tôn giáo, đảm bảo an ninh an toàn cuộc bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân phường.

Tăng cường an ninh cơ sở, an ninh mạng, phòng chống tội phạm công nghệ cao. Không để xảy ra điểm nóng về ANTT.

Tăng cường tuần tra, giám sát, đảm bảo an ninh trong những tháng cuối năm đặc biệt dịp cận tết Nguyên Đán.

Hoàn thành Kế hoạch làm sạch dữ liệu đăng ký phương tiện, giấy phép lái xe, số hóa hồ sơ đăng ký xe trên địa bàn phường.

Xây dựng phong trào thi đua toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, gắn với phong trào dân vận và phong trào thi đua khác ở địa phương.

6. Quân sự địa phương

Chuẩn bị các điều kiện, tổ chức khám tuyển nghĩa vụ quân sự cho các nam công dân đủ điều kiện sức khỏe. Hoàn thiện hồ sơ nhập ngũ cho công dân năm 2026, tổ chức kỷ niệm 81 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2025).

Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 11/2025 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2025 của UBND phường Thạch Khê./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (để báo cáo);
- TT Đảng ủy (để báo cáo);
- TT HĐND (để báo cáo);
- CT, PCT UBND;
- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Sơn